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Введение1

Данная диссертация посвящена исследованию геопоэтического образа Ал-

тая в контексте Сибирского текста русской художественной литературы XX–

начала XXI веков.

Актуальность заявленной темы обусловлена интересом современного ли-

тературоведения и гуманитаристики в целом к проблемам взаимодействия чело-

века с пространством и к литературным текстам как источниками подобной об-

разности. Экзистенциальная потребность личности, социальной группы и нации в

самоопределении через установление связей с местом (региональная самоиден-

тичность), обострившаяся в связи с распадом СССР, а в современном мире став-

шая тенденцией, противонаправленной процессам глобализации, поддерживает

неизменно высокий градус научного внимания к семантике пространства2. Фено-

мен литературного ландшафта, будучи традиционным предметом изучения фило-

логии, находится на пересечении интересов различных научных дисциплин: гео-

графии, культурологии, истории, социологии и др.

Применительно к русской литературе о Сибири актуальность данной про-

блематики обусловлена дополнительными факторами. Историко-географическое

и культурное различие отдельных регионов Сибири настолько велико и малоис-

следовано, что насущной остается проблема характеристики этих топосов в ху-

дожественной литературе. Хотя образ Алтая в литературоведении рассматривался

неоднократно, объектом анализа становились отдельные тексты, как правило, вне

широкого историко-литературного контекста. Современное состояние науки тре-

бует преодоления фрагментарности, встраивания частных наблюдений в единую

структурно-семиотическую систему Алтайского текста. Важность настоящего

1 Отдельные положения опубликованы в: Богумил Т. А. «Алтайский текст» и литература Алтая:
к определению понятий // Филология и человек. 2017. № 4. С.155–164 ; Она же. Региональная
литература: Сибирь, Алтай, Барнаул. Барнаул: АлтГПУ, 2017. 69 с. URL:
http://library.altspu.ru/dc/pdf/bogumil.pdf (дата обращения: 15.05.2023) ; Богумил Т. А., Куля-
пин А. И., Худенко Е. А. Геопоэтика В. М. Шукшина. Барнаул: АлтГПУ, 2017. С. 10–17.
2 Полякова Л. В. Регион как источник творчества и объект науки о литературе // Филологиче-
ская регионалистика. 2009. № 1–2. С. 22.
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диссертационного исследования состоит в предпринятой попытке разработать

модель описания геопоэтики Алтая в русской художественной словесности в рам-

ках значительного временного периода.

Материалом исследования является русская и отчасти русскоязычная ху-

дожественная литература преимущественно XX – начала XXI веков о Сибири и об

Алтае, а также научные труды по этнографии и фольклористике. В качестве необ-

ходимого контекста привлекаются тексты XIX века и более ранних периодов.

Ядерный корпус изучаемых произведений составляют тексты, включенные в пя-

титомную антологию «Образ Алтая в русской литературе XIX–XX вв.» (2012).

Анализу подлежат не реальные географические объекты, а традиция их описания,

метафоризации и мифологизации, т. е. опыт освоения и преобразования простран-

ства художественным словом.

Масштаб и комплексность исследования обусловлены, с одной стороны,

широтой отбора художественных источников, а с другой, – исследованием опо-

средованных литературой объектов территории во всей возможной полноте и

единстве.

Объект исследования – Сибирский текст русской литературы ХХ – начала

XXI веков.

Предмет исследования – геопоэтический образ Алтая.

Целью исследования является решение фундаментальной научной про-

блемы: идентификация и описание геопоэтической образной модели Алтая.

Геопоэтический образ Алтая входит в состав Сибирского текста как важный

элемент национальной топики и значимая категория русской литературы. Модель

строится на основе компаративного анализа структуры, вариативности, содержа-

тельности специфических характеристик Алтая в русской литературе XX – начала

XXI веков (преимущественно). Выявление мотивно-образного комплекса, связан-

ного с Алтаем в его природно-географической и социально-исторической ипоста-

сях, реализуется в единстве трех базовых аспектов художественного образа: гно-
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сеологического (отображение), онтологического (осмысление) и аксиологическо-

го (оценка) подходов к действительности.

Цель работы диктует решение следующих задач:

– характеристика модели художественного пространства Алтая в «вертикальном»

(дендропоэтика и монтанистика) и «горизонтальном» (образы рек и Чуйского

тракта) измерениях;

– систематизация мотивно-сюжетного комплекса, связанного с пространством

Сибири, описание индивидуально-авторских и типично алтайских проявлений

общесибирских сюжетов;

– выявление универсальной историко-культурной модели сибирских городов,

анализ соотношения типичного и уникального в литературных образах городов

Алтая;

– определение специфики «антрополокального единства» (В. Н. Топоров) писате-

ля и места (Сибирь, Алтай, Барнаул) сквозь призму творчества, фактов биографии

и литературных портретов В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича.

Методология. В работе использованы приемы и методы семиотики и

структурной поэтики (теория «локальных текстов»), компаративистики, интертек-

стуального и мифопоэтического подходов, мотивного анализа, учтены современ-

ные открытия в области геопоэтики и геокультурного подхода.

Многоаспектный феномен Алтайского текста как регионального сверхтек-

стового единства требует особой методологии, отличной от методологии исследо-

вания городских сверхтекстов. Очевидным образом разница вытекает из количе-

ственных и качественных показателей объекта исследования. Пространство реги-

она включает в себя города, то есть городской текст входит в региональный

сверхтекст. В городе доминируют антропогенные составляющие, тогда как геопо-

этический образ региона основывается в первую очередь на природных характе-

ристиках. Ориентирующим опытом представления результатов исследования ре-

гионального сверхтекста и образа региона является композиция, использованная
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для демонстрации итогов изучения Северного текста русской литературы3, в зна-

чительной степени применимая к характеристике как Сибирского, так и Алтай-

ского сверхтекстов: от описания пространственной организации художественного

мира через мотивно-сюжетную и жанровую составляющую хронотопа к город-

ским текстам и локально значимым именам.

Методологическую базу исследования составили труды предтеч, основате-

лей и последователей теории локального текста (Н. П. Анциферов, Ю. М. Лотман,

В. Н. Топоров, Н. Е. Меднис, Н. В. Серебренников, С. А. Голубков, А. П. Люсый,

Е. Ш. Галимова и др.), а также геопоэтического подхода (Д. Н. Замятин,

В. В. Абашев, О. А. Лавренова, О. Н. Александрова-Осокина и др.), исследования

о Сибирском тексте и литературе Сибири (В. И. Тюпа, Б. А. Чмыхало,

А. П. Казаркин, Е. К. Ромодановская, Т. Л. Рыбальченко, А. С. Янушкевич,

И. В. Силантьев, Ю. В. Шатин, С. А. Комаров, К. В. Анисимов, Е. Н. Эртнер,

В. С. Киселев, Н. В. Ковтун, Н. Ю. Замятина, Е. А. Папкова, Е. Н. Проскурина,

А. А. Забияко, Н. А. Непомнящих и др.), публикации об образе Алтая в русской

литературе (А. И. Куляпин, С. М. Козлова, О. Г. Левашова, П. В. Алексеев,

Т. П. Шастина, М. П. Гребнева, И. А. Жерносенко, В. В. Десятов, Д. В. Марьин,

О. А. Скубач, И. А. Бедарева, Е. А. Худенко и др.).

Степень разработанности проблемы. В самом широком охвате темы сле-

дует обозначить, что сдвиг культурной парадигмы от истории (времени) к геогра-

фии (пространству) произошел, когда британский географ Х. Дж. Макиндер за-

ложил основы геополитики, а Велимир Хлебников – геопоэтики. Пространствен-

ный поворот гуманитарного мышления был спровоцирован размышлениями о

масштабах России. Главный стереотип о стране, сформулированный в литературе

1830–40-х годов, – концепт дали, шири, безграничности – ассоциировался с осо-

бенностями русской души. В начале ХХ века русская литература обнаружила не-

однородность собственного пространства, возникла потребность в воссоздании

3 Северный текст как логосная форма бытия Русского Севера. Т. 1. Архангельск: ИМИДЖ–
ПРЕСС, 2017. 410 с.
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территориального и этнического многообразия России, в расширении символиче-

ских репрезентаций страны. Появились ученые-краеведы (И. М. Гревс,

Н. К. Пиксанов, Н. П. Анциферов и др.). Советская культура взяла курс на ниве-

лировку региональных различий, фактически уничтожив сложившуюся было кра-

еведческую школу4.

В конце ХХ века представители тартуско-московской школы

(Ю. М. Лотман, В. Н. Топоров, Т. В. Цивьян и др.) ввели понятие «городского

текста» и разработали методологию его исследования. После работы

В. Н. Топорова о Петербургском тексте русской литературы (выход статьи в 1980-

е годы совпал с началом распада СССР и обострением стремления людей к терри-

ториальной самоидентификации) в литературоведении произошла своего рода

«текстуальная революция», т. е. «повсеместное и целенаправленное учреждение

локальных “текстов культуры” разного уровня и масштаба»5. Вслед за Петербург-

ским текстом с разной степенью убедительности были выявлены и описаны дру-

гие русские столичные (Московский, Киевский) и провинциальные (Пермский,

Волжский, Саратовский, Самарский, Вятский, Елецкий, Муромский, Липецкий,

Воронежский, etc.), а также иностранные (Венецианский, Римский, Лондонский,

Ташкентский, etc.) городские тексты; альтернативные урбанистическому формы

организации пространства (усадебный текст, дачный миф); объект изучения рас-

ширился от города до региона (Крымский, Кавказский, Уральский, Сибирский,

Северный текст) и глобального метарегиона (Восточный, Западный текст). Под-

черкнем, что употребление термина «локальный текст» не вполне оправдано в си-

туации объединения текстов в группу только на основании отнесенности к како-

му-либо месту. Далеко не каждый локус обладает тем комплексом качеств и до-

4 Абашев В. В., Абашева М. П. Литература и география: Урал в геопоэтике России // Вестник
Пермского университета. 2012. № 2 (12). С. 143–146.
5 Люсый А. П. «Опознание локальных текстов культуры»: концепция учебного курса // Человек.
Культура. Образование. 2011. С. 95. См. также: Локальные тексты русской литературы и куль-
туры : учебное пособие / В. С. Лобарева, Т. А. Бахор, О. Н. Зырянова [и др.]. Красноярск : Си-
бирский федеральный ун-т, 2019. 107 с.
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стигает той степени осознания в художественной и научной литературе, что Пе-

тербург. Локальный текст бытует как сверхтекстовое единство – «сложная систе-

ма интегрированных текстов, имеющих общую внетекстовую ориентацию, обра-

зующих незамкнутое единство, отмеченное смысловой и языковой цельностью»6.

Помимо терминов «текст» и «сверхтекст» используются понятия «метатекст»,

«гипертекст», «мегатекст»7.

В современных гуманитарных и естественных дисциплинах активно разра-

батываются междисциплинарные направления, ставящие в центр внимания кате-

горию пространства: филологическая (литературная) регионалистика, культурная

география, сакральная география, культурное ландшафтоведение, мифогеография,

геокультурология, геопоэтика и др.8 Термин «геопоэтика» вошел в научный дис-

курс в 1970-е годы с подачи писателя, путешественника и ученого К. Уайта. В

России первопроходцами этого направления в середине 1990-х годов стали Игорь

Сид, Д. Н. Замятин, В. В. Абашев и др.9 Не углубляясь в нюансы каждого из су-

ществующих на сегодняшний день определений геопоэтики, обозначим сугубо

филологический подход, разрабатываемый В. В. Абашевым, согласно которому

понятие «фиксирует сам момент взаимодействия и единства земного простран-

ства (гео) и организующей его культурной формы (поэтика)»10. Предметом геопо-

6 Меднис Н. Е. Сверхтексты в русской литературе. Новосибирск: Изд-во НГПУ, 2003. URL:
http://rassvet.websib.ru/chapter.htm?no=35 (дата обращения: 09.03.2023).
7 См. обзор в: Молчанова Д. А. К вопросу о природе политекстуальных комплексов в литературе
// Studia Litterarum. 2021. Т. 6. № 3. С. 40–55.
8 Например: Замятин Д. Н. Гуманитарная география: Пространство и язык географических об-
разов. СПб.: Алетея, 2003. 331 с. ; Он же. Метагеография: Пространство образов и образы про-
странства. М.: Аграф, 2004. 506 с. ; Он же. Культура и пространство. Моделирование геогра-
фических образов. М.: Знак, 2013. 488 с. ; Полякова Л. В. Филологическая регионалистика как
наука // Вопросы литературы. 2015. № 3. С. 186–201 ; Она же. Филологическая регионалистика
как наука: к постановке проблемы // Филологическая регионалистика. 2015. № 3–4. С. 7–16 ;
Желтова Н. Ю. Литературная регионалистика. Тамбов: ИД Державинский, 2021. 152 с.
9 Обзор исследований в русле геокультурного и геопоэтического подходов см. в: Эртнер Е. Н.
Геокультурный подход к исследованию пространственной образности русской литературы //
Вестник Тюменского государственного университета. 2011. № 3. С. 6–12 ; Александрова-
Осокина О. Н. Вопросы геопоэтики в современном литературоведении // Научный диалог. 2020.
№ 5. С. 216–241.
10 Абашев В. В. Русская литература Урала. Проблемы геопоэтики. Пермь: Перм. гос. нац. иссл.
ун-т, 2012. С. 54.
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этики являются «образы географического пространства в индивидуальном твор-

честве» и «локальные тексты (или сверхтексты)»11. Под геопоэтическим образом

понимается «символический образ территории как единого целого», который

формируется, «когда территория, ландшафт … становятся предметами эстетиче-

ской и философской рефлексии»12. Главное отличие теории локальных текстов от

геопоэтического подхода состоит в приоритете структуры пространства в первом

случае и доминанте образно-символической фактуры – во втором13.

В филологии специфику темы Сибири впервые обозначил Ю. М. Лотман. В

русской классической литературе регион предстает как пространство ада, симво-

лической смерти и возрождения14. Опираясь на эту концепцию, существенно её

уточнив и дополнив, В. И. Тюпа ввел в научный оборот понятие «Сибирский

текст»15. Между тем самые ранние произведения о Сибири задавали позитивный –

раеподобный – образ завоеванного пространства, что первыми отметили специа-

листы по летописанию. Обобщив наблюдения литературоведов, К. В. Анисимов

создал непротиворечивую модель Сибирского текста, включающую «негатив-

ный» и «позитивный» варианты, а также их инвариант: сюжетную ситуацию «пе-

рехода» в неизведанный мир, идеологически подкрепленную ощущением новиз-

ны приобретаемого опыта16.

В настоящее время общую характеристику Сибирского текста и образа Си-

бири в русской литературе можно считать завершенной. Успехи сибиреведения

отмечены двухтомными «Очерками литературы Сибири» (1982), фундаменталь-

ными сериями «Литературное наследство Сибири» и «Литературные памятники

Сибири». В научный оборот вошли имена многих авторов, собраны и опублико-

11 Там же. С. 18.
12 Абашев В. В., Абашева М. П. Литература и география… С. 143.
13 Абашев В. В. Русская литература Урала. С. 15.
14 Лотман Ю. М. Сюжетное пространство русского романа XIX столетия // Лотман Ю. М. О
русской литературе. СПб.: Искусство–СПб, 1997. С. 723–725.
15 Тюпа В. И. Мифологема Сибири: к вопросу о «сибирском тексте» русской литературы //
Сибирский филологический журнал. 2002. № 1. С. 27–35.
16 Анисимов К. В. Парадигматика и синтагматика «Сибирского текста» русской литературы //
Сибирский текст в русской культуре. Томск: Изд-во Томского ун-та, 2007. Вып. 2. С. 60–76.
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ваны ранее недоступные произведения, систематизирована библиография, описан

литературный процесс. Факт существования сибирской литературы и Сибирского

текста уже не является дискуссионным, о чем свидетельствуют названия и содер-

жание сборников по материалам конференций и монографий17.

Однако подобно той дифференциации, что произошла в начале ХХ века с

единым культурным стереотипом о России, своеобразие отдельных регионов Си-

бири – ландшафтное, этнографическое, историческое и т. д. – получило отраже-

ние в художественных произведениях и поспособствовало формированию более

узкой направленности исследовательского интереса: выделению локальных тек-

стов внутри Сибирского.

Термин «Алтайский текст» был введен в научный оборот в начале XXI века

организаторами и участниками научного семинара «Алтайский текст в русской

литературе второй половины XIX–начала XX в.» (Алтайский государственный

университет, Барнаул). Далее на ту же тему были проведены научные семинары и

конференции, материалы которых составили содержание серии сборников «Ал-

тайский текст в русской культуре» (на настоящий момент 10 выпусков). Особенно

активное участие в изучении образа Алтая в литературе принимали ученые вузов

Барнаула, Бийска, Горно-Алтайска. Своеобразными пиками пройденного иссле-

17 Чмыхало Б. А. Молодая Сибирь: регионализм в истории русской литературы. Красноярск:
КГПИ, 1992. 200 с. ; Серебренников Н. В. Проблемы и перспективы русской провинциальной
литературы. Великий Новгород: Изд-во НовГУ им. Ярослава Мудрого, 2000. 86 с. ; Сибирский
текст в русской культуре. Томск: Сибирика, 2002. 270 с. ; Сибирь. Литература. Критика.
Журналистика. Новосибирск: СО РАН, 2002. 253 с. ; Сибирь в контексте мировой культуры.
Опыт самоописания. Томск: Сибирика, 2003. 215 с. ; Сибирь: взгляд извне и изнутри. Духовное
измерение пространства. Иркутск: ИМИОН, 2004. 327 с. URL:
http://mion.isu.ru/filearchive/mion_publications/sbornik_Sib/ (дата обращения: 15.05.2023) ;
Сибирский текст в русской культуре. Томск: Изд-во Томского ун-та, 2007. Вып. 2. 274 с. ;
Сибирский текст в национальном сюжетном пространстве. Красноярск: Сибирский
федеральный ун-т, 2010. 234 с. ; Сибирская идентичность в зеркале литературного текста:
тропы, топосы, жанровые формы XIX–XX вв. М.: ФЛИНТА: Наука, 2016. 382 с. ; Сибирско-
французский диалог XVII-XX веков и литературное освоение Сибири. М.: ИМЛИ РАН, 2016.
447 с. ; Комаров С. А., Лагунова О. К. Литература Сибири: миссия, этничность, аксиология.
Тюмень : Изд-во Тюменского гос. ун-та, 2016. 200 с. ; Сибирь как поле межкультурных
взаимодействий: литература, антропология, историография, этнология. М.: ИМЛИ РАН, ООО
ИЦ «Азбуковник», 2021. 496 c. : Литература Сибири в социокультурном пространстве. Иркутск:
Изд-во ИГУ, 2022. 363 с.
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дователями пути стало издание антологий «Образ Алтая в русской литературе


[…]


сереброплавильного завода, пруд и плотина. Барнаульский текст по ряду пара-

метров (гидроним, архитектура, этиологический и эсхатологический миф) сбли-

жается с Петербургским текстом. Легенда о Голубой даме фиксирует главную

точку соприкосновения – архетип строительной жертвы. Сопоставление про-

странственной организации романов А. В. Коробейщикова и В. Н. Токмакова поз-
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волило выявить инвариантную барнаульскую топику. Система мистических до-

минантных точек Барнаула у обоих авторов практически тождественна. «Осевы-

ми» пространствами, связующими сферы мироздания, являются Нагорное клад-

бище (позднее территория бывшей ВДНХ, сегодня – Нагорный парк), церковь,

музей, старый особняк на окраине города. Все эти реалии города как хронотопы

обладают тожественной медиальной функцией в художественной литературе.

Универсальные образные конструкции городского текста (город-человек, книга,

центр мира, ад, города-двойники) и провинциального текста (оппозиция «столи-

ца – периферия») приобретают локальную приуроченность за счет историко-

географической и психолого-биографической конкретики.

Алтайский текст включает в себя не только образы городов, но и образы

людей, тесно связанных с местом, – своего рода «культурных героев» и «гениев

места». Среди значительного многообразия знаковых фигур Алтая было выбрано

два писателя, в биографии которых реализовался сюжет движения от окраины к

центру и от центра к окраине. В судьбе В. М. Шукшина прослеживается «ломоно-

совский миф»: путь от периферии (малой родины) к столице воплощает успеш-

ную стратегию. Напротив, имажинист В. Г. Шершеневич всю сознательную

жизнь провел в Москве, а умер и погребен в провинциальном Барнауле. Переме-

щение из столицы в «глухомань» синонимично вытеснению известного поэта на

обочину литературного процесса. Местные писатели усматривают в участи зна-

менитых предшественников собственные карьерные и экзистенциальные перспек-

тивы.
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Заключение

Изучение геопоэтического образа Алтая в контексте Сибирского текста на

материале избранной русской художественной литературы о Сибири преимуще-

ственно ХХ–начала XXI веков дало возможность прийти к следующим выводам.

Пространственная организация образа Алтая строится по двум координат-

ным осям: вертикальной и горизонтальной. Вертикальная перспектива задается

образами деревьев и гор – традиционными вариантами Мировой оси. Наиболее

семантически нагруженными деревьями Сибири являются береза, кедр и листвен-

ница. Все эти деревья выполняли сакральную функцию в верованиях и обрядовых

практиках коренных сибирских народов, что нашло отражение в художественных

произведениях с выраженной этнографической составляющей. В художественной

литературе указанные деревья приобретают дополнительные значения.

Береза как «русское» дерево участвует в оппозиции «свое – чужое» в раз-

личных ее модификациях: автохтоны – пришельцы (В. Я. Шишков), родина –

чужбина, деревня – город (Вс. В. Иванов, В. М. Шукшин). Реальные и культурные

качества алтайского кедра как вечнозеленого, мощного, плодоносящего, «муж-

ского» дерева соотносят его с палестинским кедром и европейским дубом, а Си-

бирь / Алтай с Палестиной и Центральной Россией. Кедр в произведениях алтай-

ских писателей (Г. И. Чорос-Гуркин, Г. Д. Гребенщиков, Б. У. Укачин,

Т. Б. Шинжин, и др.) выступает знаком и моделью человека, народа, родины, Ал-

тая, Сибири. Лиственница в силу лингвистической неопределенности класса де-

рева (хвойное, но корень «лист») кодируется и как мужское, и как женское дере-

во. Дерево сопровождает ситуации, предполагающие ценностное самоопределе-

ние героя между полюсами бинарных оппозиций: социально-исторических, гео-

политических, экзистенциальных и пр. (И. И. Катаев, В. Я. Зазубрин,

И. А. Ефремов, В. Г. Распутин, Ю. Я. Козлов, С. П. Залыгин). Лиственница пре-

имущественно воплощает базовый концепт Сибири как пространства страдания и

смерти (А. П. Чехов, В. Т. Шаламов, А. И. Солженицын).
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Литературная монтанистика содержит сравнения гор русского Алтая с дру-

гими (Швейцарские Альпы, Ливанский хребет, Кавказ, Афон), сопоставления ре-

альных географических объектов с их живописными аналогами (экфрасисы). Ин-

дивидуально-авторские образы алтайских гор варьируют универсальные мифоло-

гические мотивы, связанные с данной мифологемой. В краеведческом романе

В. Н. Токмакова «Танец маленьких королей» Гора выступает как локус битвы

Добра и Зла, островок спасения в мировом потопе, вместилище подземных сокро-

вищ, пространство инициации (наряду с лабиринтом и пещерой как антигорой),

эквивалент дерева / человека / книги и пр.

Анализ водной и горной составляющей Алтая на материале романа

В. Я. Зазубрина «Горы» показал, что мифопоэтика романа строится на архаиче-

ском принципе взаимооборачиваемости всех элементов мира. При этом «гора»

как поддержка для человека и социума (семья, мировоззрение, государственный

строй и пр.), теряет оформленность и устойчивость, оказывается «водой», опе-

реться на которую не возможно.

Горизонтальный вектор пространственного образа Алтая включает аквати-

ческие и дорожные мотивы и образы, основанные на реальных качествах объек-

тов, метафорической традиции и мифологических архетипах. Образование Оби в

результате слияния Катуни и Бии отражено в литературе при помощи визуального

двухцветного образа и антропоморфного мотива – брак/конфликт мужчины и

женщины, спор двух женщин (Г. Н. Потанин, С. П. Залыгин). Цвет, звук, характер

течения рек в литературе рождает зооморфные, антропоморфные, хронологиче-

ские метафоры. Хронотоп переправы традиционно связан с личным

(К. Г. Паустовский, С. П. Залыгин) или социальным кризисом (М. С. Бубеннов).

Плавание по реке наделяется авантюрными, гносеологическими, эстетическими

функциями (П. Г. Низовой, В. С. Сидоров, С. П. Залыгин). Малые реки, как пра-

вило, связаны с темой родины и детства (Л. С. Мерзликин, Г. П. Панов,

В. М. Башунов). Универсальные смыслы, связанные с рекой и дорогой, получают

конкретизацию за счет топонимических привязок.
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Парадигма описания главной дороги Алтая – Чуйского тракта – была задана

путевыми очерками В. Я. Шишкова, а позднее закреплена в произведениях В. М.

Шукшина, В. С. Золотухина, Н. М. Рубцова. Семантической доминантой образа

является представление о тракте как опасном, испытывающем любовью и смер-

тью пространстве. На тракте происходит своего рода сжимание пространства и

времени, взаимоналожение культур, что осмысливается в историософских моде-

лях писателей. В литературе сложилась традиция отождествления реки (Катунь,

Чуя), дороги (Чуйский тракт) и песни как метафорических вариантов судьбы че-

ловека.

Мотивно-сюжетный комплекс, характерный для Сибирского текста, вклю-

чает в себя библейские и фольклорно-мифологические сюжеты: апостольский /

миссионерский, христологической инициации, исхода (поиск Беловодья), о блуд-

ном сыне, завоевания женщины-страны. Исконные сюжеты с течением времени

изменялись, мифологическая и религиозная семантика подвергалась инверсии,

вытеснению социально-психологической проблематикой, вторичной мифологиза-

ции. Индивидуально-авторские варианты использования традиционных сюжетов

прослежены на материале творчества В. В. Бианки, В. Я. Зазубрина,

В. М. Шукшина, Дмитрия Александровича Пригова. Сибирь в русской литературе

часто мыслится пространством (анти)утопии (В. Н. Токмаков, В. Г. Сорокин). Ал-

тай обычно притягивает «райские» коннотации, является локацией Беловодья

(А. Е. Новоселов, В. Я. Шишков).

Универсальная историко-культурная модель сибирского города переклика-

ется с Петербургским и горнозаводским текстом (город эксцентрического типа

плановой застройки, преимущественно «мужской»), с провинциальным текстом.

Типичная метафора порубежного города: ключ, окно, ворота. Расположение горо-

да на пересечении водных и наземных путей наиболее перспективно для его раз-

вития в долговременной перспективе. Индивидуальное наполнение инвариантной

схемы происходит за счет локальной мифологии, историко-географического опы-

та поселения.
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История Бийска аналогична истории первых городов Сибири: крепость, ме-

сто ссылки, купеческий центр, провинциальная глушь. Анализ романов

В. Я. Зазубрина «Горы», А. М. Родионова «Князь-раб», Л. Е. Улицкой «Лестница

Якова», рассказа А. П. Соболева «Тополиный пух» и цикла В. М. Шукшина «Из

детских лет Ивана Попова» показал, что образы Бийска (военный острог, узили-

ще, город грязи, антитеза деревне, ад-рай, город-медиатор) не объединены мифо-

логическим или семантическим «ядром», круг текстов о Бийске незначителен по

количеству и является преимущественно документально-художественным по ка-

честву, что не позволяет ввести понятие «Бийский текст».

Образы Змеиногорска и Барнаула сближаются с образами уральских горно-

заводских городов (регулярный план, плотина и пруд, тяжелый труд рабочих –

«ад»). Процесс смыслопорождения инициирован названием города: «змеиный»

код актуализирует комплекс соответствующих мифологических образов, мотивов,

сюжетов: змееборческий, о хранении сокровищ, теллурический и пр.

(П. А. Бородкин, Е. А. Евтушенко, Юстасия Тарасава). Мифологический и семан-

тический потенциал Змеиногорска не реализован в должной мере, городской

текст не сформирован.

Горнозаводское прошлое, столичный статус Барнаула, значительное коли-

чество произведений, в которых наблюдается системное единство и мифологиче-

ское «ядро», позволяют говорить пусть о слабо оформленном, но наличествую-

щем городском тексте. Барнаульский текст аналогичен Петербургскому в силу

нескольких обстоятельств: болотистое основание, регулярная застройка, класси-

цистическая архитектура центра, этиологический и эсхатологический мифы, архе-

тип строительной жертвы (легенда о Голубой Даме). Инвариантная система до-

минантных точек Барнаула, выявленная в результате анализа романов А. В. Коро-

бейщикова «Иту-Тай» и В. Н. Токмакова «Сбор трюфелей накануне конца света»,

включает Гору (Нагорное кладбище, ВДНХ, Нагорный парк), церковь, музей, ста-

ринный особняк. В лирике барнаульских поэтов универсальные образные кон-

струкции городского и провинциального текстов конкретизируются за счет ис-
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торико-географической и психолого-биографической фактуры. Лингвистиче-

ская игра с названием города образует его разноплановый семантический ореол.

«Антрополокальное единство» (В. Н. Топоров) писателя и места проанали-

зировано на материале жизни, творчества, литературных портретов

В. М. Шукшина и В. Г. Шершеневича. Первый – уроженец Алтая, ментально свя-

занный с родиной, что нашло воплощение в авторской модели мира и человека.

Сибирь и Алтай мыслятся как место сохранения исконно русского национального

характера, квинтэссенция России. Не удивительно, что в коммеморативном лите-

ратурном портрете В. М. Шукшина региональные писатели акцентируют тему

землячества, краеведческую значимость писателя, свою преемственность по от-

ношению к нему, а писатели первого ряда ставят во главе угла общероссийское и

мировое значение гениального современника. В произведениях барнаульских ав-

торов о В. Г. Шершеневиче доминируют мотивы нежданной и печальной обора-

чиваемости полюсов «центр – периферия», «слава – забвение», «свой – чужой

(иностранный)», «гений – посредственность», «дружба – вражда» с

С.А. Есениным. Литературная и жизненная судьба поэта становится прецедентом

для размышлений о собственном будущем.

В результате проведенного анализа художественных произведений сложи-

лась структурно-семиотическая модель Алтая в единстве природных и антропо-

генных составляющих: флоры (деревья), рельефа (горы), гидросферы (реки), до-

роги (Чуйский тракт), городов (Барнаул, Бийск, Змеиногорск), локальных сюже-

тов. Эта модель включает универсальные образы, мотивы и сюжеты, получаю-

щие типологическое и индивидуально-писательское выражение в произведениях.

Представляется перспективным распространить предложенную методоло-

гию анализа на мало раскрытые и не задействованные вовсе аспекты образа реги-

она: фауна, флора (кустарники, травы), рельеф (степь), гидросфера (озера), города

(Горно-Алтайск), тема золотодобычи, имагологическая проблематика и пр. Пер-

спективы исследования кроются в бо́льшем охвате материала с целью расширения

проблематики и углубления уже намеченных аспектов темы.
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