ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Богумил Татьяны Александровны «Геопоэтика Алтай в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.» (Барнаул, 2024), представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

В последние десятилетия неуклонно нарастает научный интерес к сибирскому тексту русской литературы. Об этом свидетельствуют масштабные научные конференции, посвященные различным аспектам этой темы, регулярно проходящие в Иркутске, Красноярске, Новосибирске, Томске, Барнауле. Ведутся споры о границах и потенциальной общности сибирского текста, его феноменологии и истории. Без серьезного изучения каждого из его элементов эти споры не могут быть разрешены, так как есть не только сходство, но и существенные отличия между кузбасским, байкальским, алтайским, новосибирским и пр. региональными инвариантами обозначенного явления. В этой связи диссертация Т. А. Богумил, посвященная исследованию геопоэтики алтайского текста, отличается несомненной научной актуальностью. Новизна достигается не только материалом исследования, большую часть которого составляют произведения авторов XX – XXI вв., но и системным подходом к изучению образа Алтая, благодаря чему органично сочетаются феноменологический и историко-культурный аспекты анализа, обеспечивающие глубину наблюдений и выводов о месте алтайского текста в сибирском, а также о соотносительности современного его состояния с динамикой исторического развития.

Строгое соблюдение принципов отбора материала, репрезентативность подборки, последовательность применения целесообразно подобранных и сочетающихся между собой методов исследования обеспечивают обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации о сути структурно-семиотической модели Алтая в единстве природных и урбанистических составляющих, а также об универсальных образах, мотивах и сюжетах, выполняющих роль метатекстовых скреп изучаемого явления.

Концептуальные выводы логично опираются на проведенный в трех главах основной части диссертации анализ. В соответствии с фундаментальными установками изучения локальных текстов в трудах В. Н. Топорова, Ю. М. Лотмана, Н. Е. Меднис и др. ведущую роль в выявлении и изучении геопоэтической модели Алтая в работе играет мифопоэтический анализ текста, чем обусловлено восхождение от архаических и одновременно вечных в своей основе природных образов, ставших предметом анализа в первой главе «Пространственная модель Алтая в Сибирском тексте: вертикаль и горизонталь», к динамике времени, проявленной в антропогенном факторе воздействия на природу во второй главе «История освоения пространства Алтая в отечественной литературе», в связи с чем актуализируются жанрологический и мотивно-сюжетный типы анализа.

Третья глава «Антрополокальное единство: город и *genius loci*» демонстрирует синтез двух обозначенных в предшествующих главах векторов, концентрируя внимание на семиотике Бийска, Зеленогорска и Барнаула как ключевых городов Алтайского края. Правда к этой же главе возникает и вопрос. Воплотились ли эстетически образы Славгорода, Камня-на-Оби, Рубцовска и др.? Или собственно художественные инварианты этих текстов еще ждут своего оформления в русской литературе, оставаясь пока преимущественно частью дискурса СМИ и краеведения, как и множество других городов Сибири?

Отдельно хочется отметить несомненную научную ценность и перспективность заключительного параграфа третьей главы, в котором изложены результаты исследования художественного отражения судеб В. Шершеневича и В. Шукшина в творчестве региональных поэтов и писателей, благодаря чему оформляется мифопоэтическая

тенденция изображать творческую личность в роли *genius loci*, формируя, тем самым, культурный «пантеон» региона в его взаимосвязи с общерусским пространством.

Таким образом, теоретическая значимость представленной диссертации видится в той методологии анализа, которая предложена для изучения локального инварианта сибирского текста и с успехом может быть применена к исследованию кузбасского, хакасского, омского и т.п. текстов. Возможность применить результаты анализа в практике школьного преподавания литературы в краеведческом аспекте, а также при изучении истории русской литературы XX в. в вузе свидетельствует о практической ценности проделанной работы.

Автореферат и 50 публикаций, 20 из которых в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК, соответствуют проблематике исследования и отражают основное содержание работы. Полученные Т.А. Богумил научные результаты соответствуют паспорту научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Структура и содержание автореферата свидетельствуют о том, что диссертационное исследование «Геопозитика Алтая в Сибирском тексте русской литературы XX – начала XXI вв.» соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Т.А. Богумил, заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук (специальность 10.01.01 – русская литература), доцент, профессор кафедры журналистики, русской литературы и медиакоммуникаций, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет»

Налегач Наталья Валерьевна
9.01.2025

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: тел.: +7(904)375 12 05; e-mail: nalegach@list.ru

Информация о месте работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет»

Адрес организации: 650000, Кемеровская область - Кузбасс, г. Кемерово, ул. Красная, 6; телефон организации: +7 (3842) 58-38-85; официальный сайт организации: <https://kemsu.ru/>; e-mail организации: rector@kemsu.ru